Interrupit mare et pduxit eos: et statuit aq̄s  
quasi in vtre. **R** Et deduxit eos in nube diei:  
et tota nocte in illuminatiōe ignis. **S** Inter-  
rupit petram in beremo: et adaquauit eos ve-  
lut in abyssio multa. **T** Et eduxit aquā de pe-  
tra: et eduxit tanq̄s flumina aquas. **V** Et ap-  
posuerunt adhuc peccare ei: in iram excita-  
uerunt excelsum in inaquoso. **X** Et tentauerunt  
deuz in cordibus suis: vt peteret escas  
animab⁹ suis. **Y** Et male locuti sunt de deo:

**D**ixerunt nunquid poterit deus parare mensam in deserto. **3** Quoniā percussit petram et fluxerunt aque: et torrentes inundauerūt. **a**

**N**unquid et panem poterit dare: aut parare mensam populo suo. **b** Ideo audiuit dominus et distulit: et ignis accensus est in iacob.

**7** ira dei ascendit in israel. **c** Quia non crediderūt in deo: nec sperauerūt in salutari eius.

**d** Et mandauit nubibus desuper: et ianuas celi aperuit. **e** Et pluit illis manna ad manducandum: et panem celi dedit eis.

**f** Panem angelorum manducauit homo: cibaria misit eis in abundantia. **g** Transtulit austrum de celo: et induxit in virtute sua affricum.

**b** Et pluit super eos sicut puluerem carnes: et sicut arenam maris volatilia pennata. **i** Et ceciderunt in medio castrorum eorum: circa tabernacula eorum.

**k** Et manducauerūt et saturati sunt nimis: et desiderium eorum attulit eis. non sunt fraudati a desiderio suo.

**l** Adhuc esce eorum erant in ore ipsorum: et ira dei descendit super eos. **m** Et occidit pingues eorum: et electos israel impediuit. **n** In

in syner krafft dē widerwind.

**b** Und hat geregent über sye die fleisch als den staub: vnd die gefiderten vogeln als dē sand des mōres.

**i** Und sy sein gefallen in mitte yrer ezelt bey yren tabernackeln.

**k** Und sy haben geessen vnd sint ersatt großlich/ vñ yr begird hat ynen zū gehē: vnd sy sint nit betrogē vñ yr begird. **l** Noch waren die speiß in yrem munn: vnd der zorn gottes ist gestigē über sye.

**m** Und hat erschlagē yr feistē vñ hat gebindert die erwölten israel.

**n** Noch haben sy gesündet in allen disen dingen: vnd habē nitt gelaube in

**3** Wan er hat geschlagen den felsen vnd die wasser sind geflossen/ vñ die bech sint angelassen. **a** Mag er dan auch brot geben od bereiten den tisch seynem volck. **b** Darumb der her: hat gehört vñ hatt verzogen: vnd dz feur ist angezundt in iacob: vnd der zorn gottes ist aufgestigen in israel. **c** Wann sy habē nitt gelaube in got/ noch habent gehofft in syn heil **d** Und hat gebottē dē wolcken von oben vnd hat auffgehōn die thuren des himels. **e**

**U**n hat ynen geregent zū essen dz himelbrot/ vnd hatt ynen gebē dz brot des hymels. **f**

**D**er mēsch hatt geesse dz brot d engel: er hatt ynē gesendet die speiß in benügūg. **g** Et hat auffgehabe dē mittes glychen wind von hymel: vnd hat eingefurt

**U**n hat ynen geregent zū essen dz himelbrot/ vnd hatt ynen gebē dz brot des hymels. **f**

**D**er mēsch hatt geesse dz brot d engel: er hatt ynē gesendet die speiß in benügūg. **g** Et hat auffgehabe dē mittes glychen wind von hymel: vnd hat eingefurt

**U**n hat ynen geregent zū essen dz himelbrot/ vnd hatt ynen gebē dz brot des hymels. **f**

**D**er mēsch hatt geesse dz brot d engel: er hatt ynē gesendet die speiß in benügūg. **g** Et hat auffgehabe dē mittes glychen wind von hymel: vnd hat eingefurt

**U**n hat ynen geregent zū essen dz himelbrot/ vnd hatt ynen gebē dz brot des hymels. **f**

**D**er mēsch hatt geesse dz brot d engel: er hatt ynē gesendet die speiß in benügūg. **g** Et hat auffgehabe dē mittes glychen wind von hymel: vnd hat eingefurt

**U**n hat ynen geregent zū essen dz himelbrot/ vnd hatt ynen gebē dz brot des hymels. **f**

**D**er mēsch hatt geesse dz brot d engel: er hatt ynē gesendet die speiß in benügūg. **g** Et hat auffgehabe dē mittes glychen wind von hymel: vnd hat eingefurt

# Dorntag zu metten

syne wunder.

o Und haben abgenūmen inn der üppigkeit ire tag/ vnd ire iar mit eylung.

P Do er sy töttet do suchten sy yn/ vnd kerten wider vnd kamen frū zū ym.

q Und sy gedachte wider das got ist ir helffer/ vnd der hoh gott ist yr erlöser.

r Und sy habē yn lieb gehebt in yrem mund/ vnd lügen im mit yrer zungen.

s Aber yr hertz was nit gerecht by ym: noch sind sye trew gewesen in syner gezeugnuß.

t Aber er ist barmhertzig vnd würt genedig yren sünden: vnd würt sy nit verderben.

v Vnd er was überflüssig das er abkerte seine zorn/ vnd hat nit angeczundt alle seyne zorn.

x Und hat gedacht dz sy fleisch sind: ein geist hin gonend vnd nit widerkerent. ¶ Wie oft haben sy yn erbittert in der wüste: sye habent in be wegt in dē zorn in der durre.

3 Un̄ sy sint bekert vñ habēt versücht got/ vñ habēt erbittert dē heiligen israel. ¶ Sy gedachten nit syner hand an dē tag an dem er sy hat erlöset: von d̄ hand des durchechters. b Als er hat gesetzt syne zeichen in egypto: vnd syne wunder in dē veld thaneos.

c Un̄ er fert yr flūß in blūt: vnd ire regen das sy nit truncken.

omnibus his peccauerunt adhuc: et nō crederunt in mirabilibus eius. ¶ Et defecerunt in vanitate dies eorum: et anni eorum cum festinatione. ¶ Cum occideret eos quarebant eum et reuertebantur: et diluculo veniebant ad eum. ¶ Et rememorati sunt quia deus adiutor est eorum: et deus excelsus redemptor eorum est. ¶ Et dilexerunt eum in ore suo: et lingua sua mētitū sunt ei. ¶ Cor autem eorum non erat rectum cum eo: nec fideles habitū sunt in testamento eius. ¶ Ipse autem est misericors et propicius fiet peccatis eorum: et non disperdet eos. ¶ Et abundavit ut auerteret iram suā: et non accendit omnem iram suam. ¶ Et recordatus est quia caro sunt: spiritus vadens et non rediens. ¶ Quotiens exacerbauerunt eum in deserto, in ira concitauerunt eum in inaquoso. ¶ Et conuersi sunt et tentauerunt deum: et sanctus israel exacerbauerunt. ¶ Non sunt recordati manus eius: die qua redemit eos de manu tribulantis. b Sicut posuit in egypto signa sua: et prodigia sua in campo thaneos.